
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 67/000003 del 23-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 67 del 23-04-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA - 12 MESI - ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP - CON ATTIVAZIONE DELL'OPZIONE 

VERDE - CIG: 8729842D81 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000,  n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del 05/11/2009 avent per oggetto “Forniture di 

energia elettrica per i servizi Comunali - provvedimenti”, con la quale si è aderito all’offerta 

proposta dalla società Dinameeting S.p.A. per 12 mesi; 

VISTA la Determinazione dell’ufficio tecnico n. 19 del 20/04/2010 avente per oggetto “Atto F.C. n. 

165 del 05/11/2009 - Forniture di energia elettrica per i servizi Comunali - Variazione 

denominazione Dynameeting Spa in Repower Vendita Itali Spa”, con la quale si è preso atto della 

variazione sociale dell’operatore economico in incaricato; 

RICHIAMATE le successive proroghe dell’incarico suddetto alla ditta Repower Italia S.p.A.; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dalla Repower Italia S.p.A. con prot. Comunale n. 

17510 del 17/12/2020, con la quale si comunica la cessazione dell’attività di fornitura dell’energia 

elettrica per tutti i soggetti pubblici, a far data dal 30/06/2021; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 67/000003 del 23-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO per quanto sopra la necessità di attuare prontamente quanto necessario al fine di 

garantire e dare continuità alla fornitura del servizio di energia elettrica per gli immobili Comunali, 

a partire dal 01/07/2021; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 

07/08/2012 n. 135, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura 

di energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip; 

PRESO ATTO che in data 11/11/2020 è stato attivato il Lotto 9 (Marche ed Umbria) della nuova 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 - CIG  83029578DD” aggiudicato a AGSM Energia 

S.p.a., P.IVA 02968430237 con sede legale a Verona (VR) in Via Lungadige Galtarossa n. 8, che 

prevede opzioni a prezzo variabile e a prezzo fisso per 12 e per 18 mesi consecutivi, con la 

possibilità di attivazione dell’opzione verde; 

PRESO ATTO altresì dei tempi diversificati della data di inizio dell’erogazione dell’energia 

elettrica a seconda dell’opzione scelta e prezzo fisso o a prezzo variabile, secondo quanto stabilito 

al punto 3.4 della Guida alla Convenzione; 

CONSIDERATA l’estrema importanza dell’attivazione dell’opzione verde, con la quale si ottiene 

la fornitura dell’energia elettrica prodotta esclusivamente da fonti rinnovabili, a fronte di un 

modesto aumento del costo base della tariffa, pari a 0,0006€/kWh, con lo scopo dell’ottenimento 

del certificato verde e dei conseguenti vantaggi per l’Ente, oltre allo scopo di sensibilizzare la 

cittadinanza sull’importanza delle scelte sostenibili, nel pieno rispetto dell’ambiente; 

RITENUTO, dopo attento esame dei prezzi e delle condizioni proposte, di aderire alla nuova 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 18” - Lotto 9 (Marche ed Umbria) a prezzo variabile per la 

fornitura di energia elettrica per 12 mesi consecutivi con l’attivazione dell’opzione verde, e quindi 

per il periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2022; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 

DATO ATTO che, analizzando i consumi delle ultime tre annualità, è stato possibile stimare un 

costo per 12 mesi per la fornitura elettrica delle utenze Comunali, pari ad € 95.000,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO quindi che per le motivazioni in premessa, di avviare tutte le necessarie procedure al 

fine di aderire alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 18” - Lotto 9 (Marche ed Umbria) 

a prezzo variabile per la fornitura di energia elettrica per 12 mesi consecutivi con l’attivazione 

dell’opzione verde, con la ditta AGSM Energia S.p.a., P.IVA 02968430237 con sede legale a 

Verona (VR) in Via Lungadige Galtarossa n. 8; 

RITENUTO, pertanto, di effettuare un impegno di spesa, che sulla base delle analisi del triennio 

antecedente, può essere stimato pari a € 77.868,85 oltre IVA di legge, dunque per l’importo 

complessivo stimato di € 95.000,00; 

VISTO che la somma di € 95.000,00 trova copertura ai seguenti codici di bilancio: 

 codice bilancio 10.05-1.03.02.15.015, ex cap.  7750/0 per €  22.000,00; 

 codice bilancio 01.05-1.03.02.05.000, ex cap.   343/2 per €    1.000,00; 

 codice bilancio 04.01-1.03.02.05.004, ex cap.   651/0 per €    1.500,00; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 67/000003 del 23-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 codice bilancio 05.02-1.03.02.05.004, ex cap.   943/1 per €    1.500,00; 

 codice bilancio 01.05-1.03.02.05.004, ex cap.  4260/0 per €    9.000,00; 

 codice bilancio 01.05-1.03.02.05.004, ex cap.   4770/0 per €  10.000,00; 

 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.004, ex cap.   6220/0 per €  8.000,00; 

 codice bilancio 04.02-1.03.02.05.004, ex cap.   6300/0 per €  14.000,00; 

 codice bilancio 06.01-1.03.02.05.004, ex cap.   7030/0 per €  9.000,00; 

 codice bilancio 12.03-1.03.02.05.004, ex cap.   9500/0 per €  15.000,00; 

 codice bilancio 12.09-1.03.02.05.004, ex cap.   9860/0 per €    4.000,00; 

del bilancio di previsione 2021 in corso di formazione;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara CIG: 

8729842D81; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D. Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26, che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da Consip 

S.p.a. denominata “Energia Elettrica 18” – LOTTO 9 (Umbria, Marche), affidata al fornitore 

AGSM Energia S.p.a., P.IVA 02968430237 con sede legale a Verona (VR) in Via Lungadige 

Galtarossa n. 8 per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile con opzione verde” per 12 

mesi consecutivi a decorrere dal 01/07/2021 fino al 30/06/2022; 

3. DI DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, 

come previsto al punto 3.1 della Guida alla Convenzione; 

4. DI PROCEDERE all’acquisto, della fornitura di energia elettrica, tramite la suddetta adesione, 

dalla società AGSM Energia S.p.a., P.IVA 02968430237 con sede legale a Verona (VR) in Via 

Lungadige Galtarossa n. 8, per un importo stimato, sulla base dei consumi del triennio 

precedente, complessivo pari ad € € 77.868,85 oltre IVA di legge, dunque per l’importo 

complessivo stimato di € 95.000,00; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 67/000003 del 23-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 95.000,00 (novantacinquemila/00) mediante 

imputazione ai seguenti codici di Bilancio: 

a. codice bilancio 10.05-1.03.02.15.015, ex cap.  7750/0 per €  22.000,00; 

b. codice bilancio 01.05-1.03.02.05.000, ex cap.   343/2 per €    1.000,00; 

c. codice bilancio 04.01-1.03.02.05.004, ex cap.   651/0 per €    1.500,00; 

d. codice bilancio 05.02-1.03.02.05.004, ex cap.   943/1 per €    1.500,00; 

e. codice bilancio 01.05-1.03.02.05.004, ex cap.  4260/0 per €    9.000,00; 

f. codice bilancio 01.05-1.03.02.05.004, ex cap.   4770/0 per €  10.000,00; 

g. codice bilancio 04.02-1.03.02.05.004, ex cap.   6220/0 per €  8.000,00; 

h. codice bilancio 04.02-1.03.02.05.004, ex cap.   6300/0 per €  14.000,00; 

i. codice bilancio 06.01-1.03.02.05.004, ex cap.   7030/0 per €  9.000,00; 

j. codice bilancio 12.03-1.03.02.05.004, ex cap.   9500/0 per €  15.000,00; 

k. codice bilancio 12.09-1.03.02.05.004, ex cap.   9860/0 per €    4.000,00; 

del bilancio di previsione 2021 in corso di formazione, dando mandato al responsabile del 

servizio finanziario di provvedere al pagamento una volta acquisita la documentazione fiscale 

vistata per regolarità da questo ufficio. 

6. DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 67/000003 del 23-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-05-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 13-05-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

